
1 
 

STANDARD 14 

Návaznost výkonu sociálně – právní ochrany dětí na další subjekty 

14A) Orgán sociálně-právní ochrany zprostředkovává a doporučuje klientům služby jiných 
fyzických a právnických osob podle jejich potřeb, a to v souladu s cíli podpory stanovenými 
v individuálním plánu ochrany dítěte. 

Koordinátorem případu je sociální pracovník OSPOD dle stanoveného rozdělení. 
Ten dle konkrétního případu poskytne klientovi mj. sociální poradenství, popř. ho nasměruje 
na další spolupracující instituce, které mohou dále v rámci svých kompetencí s rodinou na 
řešení situace kooperovat. Úkolem koordinátora je v rámci spolupráce s rodinou sladit 
působení všech zainteresovaných subjektů a organizací zapojených do pomoci a podpory tak, 
aby se zvýšila kvalita života jednotlivých členů rodiny. Pracovník má přehled o činnostech 
dostupných organizací, které klientům nabízí, o jejich kapacitách a o podmínkách, za nichž je 
možné služby využít. Může klientům zprostředkovat kontakt s organizací. Klienty také k 
využití vhodných služeb náležitě motivuje. Služby doporučuje v potřebném rozsahu.  
Spolupracující subjekty můžeme dle oblasti sociálních problémů, na které se specializují, dělit 
na: 
- domácí násilí: základní poradenství podává sociální pracovník OSPOD, dále pak 
zajišťuje návaznost na organizace se specializací na tuto problematiku /např. skupina 
pro domácí násilí - PČR, Magdalenium - pobytové zařízení pro matky s dětmi - oběti 
domácího násilí, Spondea, Bílý kruh bezpečí… 
- občané společensky méně přizpůsobiví: je třeba velmi úzká a pravidelná spolupráce 
s rodinou, dále pak asistence v rodině ze strany dalších subjektů, které poskytují 
terénní práci, včetně asistence v rodinách a poradenství - terénní sociální pracovnice 
MMB, DROM, IQ Roma-servis, Ratolest… 
- partnerské neshody v souvislosti s péčí o nezl. dítě: základní poradenství podává 
sociální pracovník OSPOD, dále pak zajišťuje kontakt s organizacemi, které se 
problematikou zabývají, např. rodinné a manželské poradny, psychologické poradny, 
krizová centra… 
- lidé ohrožení chudobou: velmi úzká a pravidelná spolupráce sociální pracovnice 
s rodinou, dále pak asistence v rodině ze strany terénních sociálních pracovnic MMB, 
event. ÚP, zprostředkování kontaktů na ubytovny, azylové domy pro matky (otce) s dětmi 
- výchovné problémy dětí a mladistvých: základní poradenství provádí pracovník 
OSPOD, který zprostředkovává spolupráci s neziskovými organizacemi zaměřujícími 
se na tuto cílovou skupinu (vzdělávací instituce, střediska výchovné péče, výchovná 
zařízení, pedagogicko-psychologická poradna, přestupkové komise, PČR 
- trestná činnost dětí a mladistvých: základní poradenství podává sociální pracovník 
OSPOD, úzká spolupráce s orgány činnými v trestním řízení a PMS, výchovná 
zařízení 
- problémy se závislostmi: základní poradenství podává sociální pracovník OSPOD, 
dále pak zajišťuje napojení na specializované organizace /např. psychiatrická péče, 
psychologická poradna pro drogové a jiné závislosti, org. Podané ruce… 
 

a) Adresář organizací působících v sociální oblasti ve městě Brně: 
http://socialnipece.brno.cz/useruploads/files/kpss/adres%C3%A1%C5%99_organizac
%C3%AD_p%C5%AFsob%C3%ADc%C3%ADch_v_soci%C3%A1ln%C3%AD_oblasti_ve_
m%C4%9Bst%C4%9B_brn%C4%9B.pdf 



2 
 

 
 http://socialnipece.brno.cz/texty/4/katalog-adresar/ aktuální  

 
 pro drogovou problematiku: http://www.drogy-info.cz/index.php/map/ 

o portálu sociální péče, kde je elektronický adresář registrovaných sociálních 
služeb: 

 Adresář sociálních služeb v Jihomoravském kraji: 
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=5&sqi=2&ved=0
CDAQFjAE&url=http%3A%2F%2Fwww.kr-
jihomoravsky.cz%2FDefault.aspx%3FID%3D211342%26TypeID%3D61&ei=OxHKVOKA
FsjdPdTigEg&usg=AFQjCNH5Ij7Eapn7hxT0hqh4ylzY1H60dA&sig2=nCtynkcAyqGHOcP
oBZIX8 

 

 
 
 
 

14B) Orgán sociálně-právní ochrany se intenzivně věnuje oblasti přípravy na samostatný 
život u dětí starších 16 let, které se nacházejí v ústavní výchově, v náhradní rodinné péči 
nebo v péči kurátorů. 

Při pravidelných návštěvách dětí v dětských domovech a výchovných ústavech jsou 
aktualizovány individuální plány, které řeší plynulý přechod z ústavní výchovy do 
samostatného života. 
Zejména se projednávají témata: volby povolání, další profesní vzdělávání, zaměstnání, 
příspěvky a sociální dávky, samostatné bydlení, vedení domácnosti, hospodaření s vlastními 
financemi, vztahy, sexualitu. Uvedená témata by měla být specifikovaná v individuálním 
plánu ochrany dítěte, a to vždy s ohledem na individuální potřeby každého dítěte jednotlivě. 
V běžných podmínkách, kdy dítě vyrůstá ve vlastní rodině, probíhá tato příprava průběžně po 
celý život dítěte. Dítě se aktivně účastní života v rámci rodiny a širších společenských vztahů, 
a přirozeně tak nabývá schopnosti a dovednosti, které mu později umožní samostatně žít. 
U dětí vyrůstající v ústavní výchově, v náhradní rodinné péči se nachází v obtížnější situaci, 
jelikož fungující rodinné zázemí buď nepoznaly, nebo vyrůstaly v rodinách náhradních. U 
těchto dětí je proto potřeba se tématu přípravy na samostatný život věnovat systematicky a 
pojmout je jako součást práce s dítětem, kterou dítě s pomáhajícím pracovníkem prochází. 
Koordinátor případu průběžně mapuje a monitoruje průběh přípravy dítěte, které vyrůstá 
v ústavní výchově nebo dítěte v péči kurátora. Pokud se taková příprava z jakýchkoli důvodů 
nedaří zajišťovat jinými subjekty, věnuje se potřebným tématům s dítětem přímo koordinátor 
případu. V tomto případě je nezbytné zintenzivnit kontakt s dítětem. 
Po dovršení zletilosti mohou mladí dospělí využít služby následujících institucí: 
1. Magistrát města Brna, oddělení sociální prevence a pomoci 
2. Domy na půli cesty (např. Oddělení sociální rehabilitace MMB) 
3. Zajištění bytové podpory Magistrátem města Brna. 
4. Poradenská zařízení (občanské poradny, rodinné poradny aj.) 

 


